H

de Hæreticis et Manichæis. pag. 55. lib. 1. tit. 5.
de Heredibus instituendis. 392. * 6. 24.
— Tutor. vel Curat. 348. * 5. 8.
de Hereditariis actionibus. 222. * 4. 16.
de Hereditate vel act. vend. 289. * 4. 39.
de Hereditatibus Decurionum. 482. * 6. 62
de His, quæ ex publica collat. 675. * 10. 73.
— pœna nomine. 419. * 6. 41.
— sub modo legata. 425. * 6. 45.
— vi metus causa. 139. * 2. 20.
de His, qui accusare non possunt. 581. * 9. 1.
— ad Eccles. confug. 68. * 1. 12.
— ad statuas confug. 90. * 1. 25.
— a non domino man. 462. * 7. 10.
— ante aperias tab. 435. * 6. 32.
— a Principe vacat. 681. * 10. 44.
de His, quibus ut indign. hered. 410. * 6. 53.
de His qui ex officio. 690. * 14. 58.
— ex publicis rationibus. 631. * 10. 6.
— in Ecclesiis man. 70. * 4. 45.
— in exilium dati. 668. * 10. 59.
— in priorum credit. 539. * 8. 19.
— latrones vel alii crim. 615. * 9. 59.
— non impletis stipendiis. 666. * 10. 64.
— numero liberorum. 664. * 10. 51.
— parentes vel liber. 601. * 9. 17.
— per metum judic. 514. * 7. 67.
— potentiorum. 138. * 2. 18.
— se deferunt. 638. * 10. 15.
— sibi adscribunt. 607. * 9. 25.
— sponte publ. mun. 680. * 10. 45.
— veniam ætatis imp. 180. * 2. 45.
de Honoratorum vehiculis. 684. * 11. 19.

H

LIBER QUARTUS

TIT. I.

DE REBUS CREDITIS¹, ET JUREJURANDO².

1. Imp. ANTONINUS A. Herculiano.

Causa jurejurando ex consensu utriusque partis, vel adversario infrente, delato et præstito, vel remiso decisæ: nec perjurii prætextu retractari potest: nisi specialiter³ hoc lege excipiatur. — P. P. 15 kal. Jul. ANTONINO A. 4 et BALBINUS CONSS. 214.

2. Imp. ALEXANDER A. Felici.

Jurisjurandi contempta religio satis⁴ Deum ultorem habet. Periculum autem corporis, vel majestatis crimen secundum constituta divisorum parentum meorum, etsi, per principis⁵ venerationem quodam calore fuerit pejeratum, inferri non placet. — P. P. 6 kal. april. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

3. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Severæ.

In bona⁶ fidei contractibus, neconon [etiam] in ceteris causis, inopia probacionum, per judicem⁷ jurejurando causa cognita res decidi oportet. — P. P. kal. sept. MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

4. *Idem*, AA. et CC. Maxima.

Si ad excludendam tutelæ actionem pupillus⁸ jurisjurandum tutori detulerit, postea eandem item exercere non prohibetur. — P. P. kal. Jul. ipsius 4 et 5 AA. CONSS. 290.

5. *Idem*, AA. et CC. Juliano.

Cum etiam a pupillorum tutoribus⁹, velut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa videantur, super fideicommissis præses provinciae cognoscet: et, si id tibi relictum esse constiterit, reddi tibi efficiet. *Idem*, si inficietur, ad jurisjurandum (ut desideras) tutorum adgit. — P. P. 4 kalend. dec. ipsius 4 et 5 AA. CONSS. 290.

6. *Idem*, AA. et CC. Bessio.

Cum proponas partibus placuisse, jurisjurandi religione, generis et ingenuitatis questionem decidisti¹⁰: præses provincie juxta decretum arbitrii ad voluntatis vestra placitum amittæ tuæ filii consulet. — P. P. 5 id. febr. TIBERIANO et DIOME CONSS. 291.

7. *Idem*, AA. et CC. Euthymiane.

Nec filius¹¹, nec quisquam aliis¹², nec litigando, nec paciscendo, sed neque jurisjurandum citra voluntatem dominæ rei deferendo, prejudicium ei facere potest. Unde si citra mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius tuus gessit, nec hoc ratum habuisti, nihil tibi obserbit. — S. id. novemb. AA. et CONSS. 293.

8. *Idem*, AA. et CC. Alexandro.

Actori delato, vel relato jurejurando, si juraverit, vel ei remissum¹³ sit sacramentum, ad similitudinem judicati in factum actio competit. — S. 12 kal. Maij. CC. CONSS. 294.

9. *Idem*, AA. et CC. Mariano.

Delata conditione jurisjurandi, reus (si non per actorem, quominus de calumnia jure¹⁴, steterit) per judicem solvere¹⁵, vel jurare, nisi referat¹⁶ jurisjurandum, necesse habet. — S. 5 kalend. Maij. Sirmii, AA. CONSS. 299.

10. *Idem*, AA. et CC. Protagoni.

In actione¹⁷ etiam depositi, que super rebus quasi sine scriptis datis movetur, jurisjurandum ad exemplum ceterorum bona¹⁸ fidei judiciorum deferri potest. — S. 5 kal. dec. CC. CONSS. 500.

11. Imp. JUSTINIANUS A. Demosth. P. P.

Si quis jurisjurandum intulerit, et, nequum eo præstito, postea (utpote sibi allegationibus abundantibus) hoc revocaverit: sancimus nemini licere penitus iterum ad sacramentum recurrere, (satis enim absurdum est

redire¹⁹ ad hoc, cui renunciandum putavit, et cum desperavit aliam probationem, tunc denuo ad religionem convolare) et judices nullo modo eos audire ad tales iniuriantes. Si quis autem sacramentum intulerit, et [hoc] revocare maluerit, licere quidem [ei] hoc facere, et alias probationes, si voluerit, præstare: ita tamen, ut hujusmodi licentia usque ad hunc tantummodo terminum ei præstetur. Post definitivam autem sententiam, que provocatio suspensa non sit, vel quæ, postquam fuit appellatum, corroborata fuerit: nullo modo revocare juramentum, et iterum ad probationem venire cuiquam concedimus: ne repeita lite, finis negotii alterius causa fiat exordium. — Dat. 15 kal. oct. Chalcedone, DECIO V. C. CONSS. 529.

12. *Idem*, A. Demostheni P. P.

Generaliter de omnibus juramentis, quæ in litibus offeruntur vel a judge vel a partibus, defendendum est. Cum enim jam incredibili judices in plenissima definitione²⁰ sacramentum imponere: evenit, ut provocatio liti suspensa, hi quidem, qui jurisjurandum præstare jussi sunt, ab hac forte luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum²¹ multum discrepet jurisjuramentum hereditarium a principali sacramento. Necessitate itaque rerum coacti, et probationibus pinguis subvenientes ad hujusmodi veniam sanctionem. Omne igitur juramentum, sive a judicibus, sive a partibus illatum, vel in principio liti, vel in medio, vel in ipsa definitiva sententia sub ipso judge detur, non expectata vel ultima definitio, vel provocatio formidine²², — § 1. Sed juramento illato, cum hoc a partibus factum fuerit, et a judge approbatum: vel ex auctoritate judicis cuicunque parti illatum: si quidem ei imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctans, hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui jure refertur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusaverit, quasi illato sacramento prestito, causa vel capitulum decidatur, nullo loco provocatio relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellatio[n]is veniens auxilium in his qua ipse facienda procuravit. — § 2. Sin autem is, cui sacramentum est illatum, vel a parte, vel a judge, hoc subire minime voluerit, licentiam quidem habeat sacramentum recusare²³: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimaverit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusat: et ita cetera sive capita, sive totius negotii summa examinatur, et lis suo marte percurrat, nullo ei obstaculo obviante. Ipse autem qui sacramentum sibi illatum dare recusaverit: vel hoc attestetur²⁴, vel, si forte non audeat, habeat sibi in ultima provocatio repositum auxilium, et si iudex appellationi præsidiens, bene quidem illatum jurisjurandum, non rite autem recusatum pronunciaverit: res secundum quod judicatum est, permanebit. Sin autem non rite quidem illatum, recte autem recusatum sacramentum pronunciaverit: tunc ei libet emendare sententiam judicis, que quasi ex recusato sacramento processit, et nihil penitus nec prejudicij, nec injuri dispendi cuicunque incurrit: sed et causa cursus ab initio usque ad novissimum terminum non impeditetur, et lis equa lance trutinabitur. — § 3. Sive autem illatum uramentum præstitum fuerit, sive recusat, ipsa parti, qua hoc intulit, nullum provocatio[n]is remedium in hoc reservabitur: cum nimis crudele est, parti qua hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex ejus petitionem securus est, superesse provocationem. — § 4. His de presentibus personis statutis, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subjugamus: et si persona presens non inveniatur, cui sacramentum illatum est, lice forte per procuratorem ventila, necesse est, vel ipsam principalem personam datis certis inducias ad judicem venire, ut ea qua de sacramentis statuta sunt, impleat; vel (si iudex existimaverit) in provincia ubi degit, sub actorum testificatione sacramentum ab ea vel dari, vel referri, vel recusari, hoc procedere: ut singulis casibus eventus jam definitus imponatur: licentia danda etiam parti alteri, vel per se, vel per procuratorem super hoc ipsum ordinatum, adesse his qua de juramento aguntur: vel si neutrū facere maluerit, et ex una parte, sub fide tamen gestorum, sacramentum præstari, vel referri, vel recusari: expensis propter hujusmodi causam præstandis, officio iudicis trutinandis, an ab utrue parte, an ab altera oporteat eas dependi: nullo tamen ex hoc litibus impedimento generando: sed, donec ea procedunt, alius vel capitulus, vel litis membris a judge examinandis: et postquam fuerint ei intimata gesta super juramento subsecuta, tunc iterum ad hoc capitulum iudice redeunte, et eo adimpleto ad cetera perveniente: omnibus alius qua de presentibus sanctis sunt, et in absentia parte observandis. — § 5. In omnibus autem casibus in quibus sacramenta præstantur, observationem judiciale permanere censetur secundum personarum qualitatem, sive sub ipso judge præstari oportet juramentum,

L. 5, § 5, in fin. D. de jurejur. — 13. L. 1, supr. h. t. — 14. L. 54, § 4; L. 57. D. de jurejur. — 15. d. L. 54, § 6. — 16. d. L. 54, § 7. — 17. d. d. L. 4, supr. ad exhib. — 18. L. 5, supr. h. t. — 19. d. L. 75. D. de reg. juri. — 20. L. 11, supr. de sentent. et interloc. — 21. s. Feud. 58, § cum datur. — 22. ab og. L. 11, supr. h. t. — 23. Immo vid. L. 9, supr. cod. L. 58, D. de jurejur. — 24. L. 54, pr. d. t.

sive in dominibus, sive sacris scripturis tactis, sive in sacrosanctis oratoriis. — § 6. Similique modo in sua firmitate manere, quae de calumniae jure jurando, vel relato sacramento leibus causa sunt, vel a nobis, vel a retro divis principibus introducta: non enim, ut aliquid derogetur antiquioribus legibus, haec prolati sunt: sed ut, si quid deesse eis videatur, hoc repleatur. Recitata septies in novo consistorio palatii Justiniani. — Dat. 3 kal. nov. Decio V. C. Cons. 529.

13. *Idem*, A. Joan. PF. P.

Cum quis legatum, vel fideicommissum, utpote sibi relictum exigeret, et testamento forte non apparente pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, et is religionem suam pretestasset, affirmans sibi legatum, vel fideicommissum derelictum esse, et ex hujusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset; postea autem manifestum esset factum, nihil ei penitus fuisse derelictum: apud antiquos quereretur, utrum jurejurando standum esset, an restituere deberet, quod accepisset: vel, si re vera ei derelictum fuisse legatum, vel fideicommissum, an daremus licentiam heredi Falcedianum, si competit, ex hoe retinere. Nobis itaque melius visum est, repeti²³ ab eo legatum, vel fideicommissum, nullumque ex hujusmodi perjurio lucrum ei accedere: sed si verum fuerit inventum: quartae detentionem introduci, si tamen locum habeat: ne cui ex delicto impium sibi lucrum [afferre] nostris legibus concedatur. — Dat. 18 kal. novemb. Constantiop. post consultatum LAMPADU et ORESTIS VV. CC. 532.

TIT. II.

SI CERTUM PETATUR¹.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Modestino.

Neque aequam, neque usitatum rem desideras; ut as alienum patris tui non pro portionibus² hereditariis excolvatis tu et frater coheres tuus, sed pro astimatione rerum praelegatarum: cum sit exploratio juris, hereditaria onera ad scriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris: cum creditoribus secundum formam [veteris] juris pro portione tua caveris. — Dat. kal. Jul. CHILONI et LIBOEE Cons. 205.

2. Imp. ANTONINUS A. Hermogeni.

Quamvis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit: stipulando tamen, sibi³ jus obligationis quasivit: quam pecuniam ut possipete, mandatis tibi ab eo actionibus consequeris. — P. P. 7 kal. Maij. MESSALA et SABINO Cons. 215.

3. Imp. GORDIANUS A. Sempronio.

Eos, qui officia administrant, neque per se⁴, neque per suppositas personas, tempore officii sui in provincia fenus agitare posse, saepe rescriptum est. — P. P. 8 kalend. septemb. GORDIANO A. et AVIOLA Cons. 240.

4. Imp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS Cæs. Maximo.

Si absens pecuniam, nomine ejus fenoari dedisti, ac reprobato nomine, mandatis actionibus experiris, præses provincie jurisdictionem suam præbebit. — § 1. Idem si cessare mandatum animadverterit, utilem tibi adversus debitorem ea actionem nomine competere non negabit. — Pro pos. 15 kal. Mart. PRESENTE et ALBINO Cons. 247.

5. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Aristodemus et Proculo.

Si non singuli in solidum accepta mutua quantitate, vel stipulanti creditori sponte vos obligasti (licet uni numerata sit pecunia) vel intercessio nominis lano pro reo suscepisti obligationem: frustra veremini, ne ejus pecunia nomine vos convenire possit, quam alii mutuo dedit, si intra præstutum⁵ tempus rei gestæ questionem detulisti. Ac multo magis inanem timorem geritis, si pecunia numerata, olem suscepimus instrumento sit collatum: cum, si reddendi stipulatio nulla subiecta est, et hujus rei est habita solennitate contestatio, in suo statu remanente eo, quod vere factum intercessit, ex olei accepti scriptura nihil deberi manifestum est. — S. 5 non. Maij. AA. Cons. 293.

6. *Idem*, AA. et CC. Nicandro.

Si ex pretio debite quantitatibus, facta novatione, per stipulationem usu-

²⁵ L. 3, supr. h. t.
Tr. II. — 1. Lib. 12, D. 1, præse. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. — 2. L. 26, supr. de pact. ; L. 6, supr. fam. ercise. L. 2, infr. de hered. act. ; L. 1, inf. de except. ; L. 10, infr. de jure pect. ; L. 55, 2, 1, in fin. D. de verb. oblig. ; L. 2, inf. de stipul. pact. — 3. L. 16, inf. de pectib. ; 4. L. 35, D. de reb. cred. ; L. un. sur. de contract. judic. — 5. Vers. nullum; lato de liter. oblig. — 6. L. 11, 2, 1, D. de reb. cred. ; L. 17, pr. D. de pact. — 7. L. 5, infr. de usuri. — 8. L. 2, supr. h. t. — 9. Add. L. 11, D.

ras licitas ab eo contra quem supplicas, stipulatus es: falsa mutuo data ras quantitas demonstratio premissa⁶, cum obligationis substantia non deficerit, quominus usque ad modum placitum usurp. possint exigi, nihil nocet. Si vero, citra⁷ vinculum stipulationis tantum mutuam pecuniam datam conscriptum est, et ejus prestari fœnus convenit: simulatis pro datam, placitum nihil de praecedenti mutavit obligationis infecis habitus, hujusmodi placitum nihil de praecedenti mutavit obliga-

7. *Idem*, AA. et CC. Pactumeio.

Non unde⁸ originem pecunia, qua mutuo datur, habeat; sed qui contraxit, si ut propriam numeravit; in hujusmodi obligationibus requiritur. — S. 5 non. octob. Sirmii, AA. Cons. 293.

8. *Idem*, AA. et CC. Proculo.

Si pro mutua pecunia⁹ quam a creditore poscebas, argentum, vel jumenta, vel alias species utriusque consensu estimatas acceperisti, dato auro pignori, licet ultra usum centesimam usuras stipulanti, spondisti: tamen sors¹⁰, qua estimatione placito partium definita est, et usuram titulo legitima¹¹ [summa] tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest, quod minoris¹² esse pretii pignus quod dedisti, proponis, quominus hujusmodi quantitatis solutioni pareas. — S. 17 kal. Januar. AA. Cons. 293.

9. *Idem*, AA. et CC. Alexandro.

Cum te in Gallia cum Syntropho certum auri pondus, itemque numeratum pecuniam mutuo dedisse, ut Romæ solveretur, precibus adseveras: aditus competens judex si duos reos stipulati, vel re pro solidi tibi quesitum actionem, sive ab hereditibus Syntrophi procuratorem te factum animadverterit; totum debitum; alioquin, quod dedisti, solum restitui tibi jubebit. — S. 18 kal. Januar. AA. Cons. 293.

10. *Idem*, AA. et CC. Crispino.

Eo quod a multis proprii debiti singularum obligationis uno tantum instrumento probatio continetur: exactio non interpellatur. Nam si pro pecunia quam mutuo dedisti, tibi vinum stipulanti, qui debuerant, sponderunt: negotii gesti penitentia contractum recte¹³ habitum non constituit irritum. — S. 2 non. febr. Sirmii, AA. Cons. 299.

11. *Idem*, AA. et CC. Maximiano.

Incendum¹⁴ ære alieno non¹⁵ exuit debitorem¹⁶. — S. 2 id. febr. Sirmii, AA. Cons. 229.

12. *Idem*, AA. et CC. Theophanio.

Si in rem communem cum Ione mutuam sumpsisti pecuniam, nec re, nec solemnitate verborum vos obligatis in solidum: et si eam post integrum solvisti: de restituenda tibi parte contra Ionom experiri, ut debitem pescens, judice cognoscente potes. — S. 18 kal. sept. CC. Cons. 500.

13. *Idem*, AA. et CC. Frontoni.

Eum, qui mutuam sumpsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam fenoari dante; principaliter obligatum, obnoxium remanere oportet. — S. 17 kal. novemb. Nicomedie, CC. Cons. 500.

14. *Idem*, AA. et CC. Hadriano.

Mutua pecunia quam alii dedit creditor, citra solennitatem verborum subscriptem instrumento¹⁷ [te] non habet obligatum. Sine die, AA. Cons. 500.

15. *Idem*, AA. et CC. Charidemo.

Non adversus te creditores, qui mutuam sumpsisti pecuniam, sed ejus¹⁸, cui hanc credideras heredes experi, contra juris formam evidenter postulas. — S. 5 kal. decemb. CC. Cons. 500.

16. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Theodoro P. P.

Quisquis judici fœnem pecuniam mutauerit¹⁹, si in provincia fuerit versatus, quasi emptor legum atque province, vel si quis collectarius honoris pretium dederit ambienti: exiliu pena una cum ipso judge plectetur. — Dat. 17 kal. novemb. Bassi et PHILIPPO Cons. 408.

17. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Super chirographariis instrumentis hæc pro communis utilitate sancienda duximus: ut, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras²⁰ auri voluerit, vel super redditu debito securitate accipere, cum amplius sit

memorata quantitate; sciat non aliter debere chirographum a debitore, vel creditore percipere, quam si testimonium trium²¹ testium probata opinio per eorum subscriptiones [idem] chirographum capiat. Nam si contra hujusmodi observationem chirographum super pecunias memorata auri quantitatibus excedentibus profatur: minime hoc admitti a iudicantibus oportet. Quod ei in futuris creditis, vel debitorum solutionibus locum habere oportet. — Dat. 10 kal. Junii, Constantiop. DN. JUSTINIANO A. 2 Cons. 528.

In AUTHENT. de instrument. caus. et fide, § oportet vero, col. 6, tit. 2, al. 3, seu Novell. 73, cap. 8.

Sed novo jure quinque testes addubendi sunt, si fiat ab imperio litterarum contractus in scriptis, et in civitate, et excedat libram auri: nam si quis facere quenlibet contractum ex non scripto voluerit: manifestum est, quia aut per testes, aut per jusjurandum fidem percipiet, actore quidem testes deducunt, pulsato autem jurante, aut referente, sicut iudex disponitur. In agris autem, quæ hactenus valuerunt apud eos, et nunc sint firma.

TIT. III.

DE SUFFRAGIO¹.

1. Imp. THEOD., ARCAD. et HONOR. AAA. Rufino P. P.

Si qui desideria sua explicare cupientes, ferri sibi a quoquam suffragium postulaverint, et ob referendum vicem se sponsose constrinxerint: promissa restituant; cum ea, qua optaverint, consequantur: si artibus moras nectant, ad solutionem debiti coartandi sunt. — § 1. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel catena [rebus] mobilibus datum fuerit: traditio² sola sufficit, et contractus habebit perpetuam firmitatem: quoniam collatio rei mobilis inita, integra fide ac ratione cumulatur. — § 2. Quod si prædia rustica, vel urbana placitum continebit: scriptura, qua ea in aliud transferat, emitatur: sequatur [et] traditio corporalis, et rem fuisse completam gesta testetur: aliter enim ad novum dominum transire non possunt, neque de vetere jure discedere. — § 3. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violencia refinebitur, ac in statu pristinum possessione reducatur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. — Dat. 3 non. Mart. ARCADIO 3 et HONORIO 2 AA. Cons. 593.

2. *Idem*, AA. et CC. Dionysie.

Fideicommissum vel legatum indebitum per errorem³ facti solutum, repeti posse, explorari juris est. — S. 5 id. septemb. AA. Cons. 293.

3. *Idem*, AA. et CC. Zyparo.

Creditoris falso⁹ procuratori solventi, adversus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit. — S. petit. 18 kal. novemb. AA. Cons. 293.

4. *Idem*, AA. et CC. Gratiane.

Indebitum solutum sciens¹⁰, non [recte] repetit. — § 4. Citra mandatum autem ab alio re distracta: dominus evicta re, vel ob precedens vnitum satis emptori facilius, non indebitum pretendere [potest], sed per hujusmodi factum ratum contractum habuisse probans, a se debitum ostendit esse solutum. — S. 4 non. decemb. Nicomedæ, CC. Cons. 293.

5. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

Si quis servum certi nominis, aut quandam solidorum quantitatem, vel aliam rem promiserit; et cum licentia [ei] fuerit unum ex his solvendo liberari, utrumque per ignorantiam dependerit: dubitabatur, cujus rei detinetur a legibus ei repetitio, utrumque servi, an pecunia: et utrum stipulator, an promissor habeat hujus rei facultatem? Et Ulpianus¹¹, quidem electionem ei præstat, qui utrumque accepit, ut hoc redat, quod sibi placuerit, et tam Marcellum, quam Celsum sibi consonantes refert. Papianus autem ipsi, qui utrumque persolvit, electionem donat: qui et antequam dependet: ipsam habet electionem, quod velit præstare, et hujus sententia sublimissimum testem adducit Salvium Julianum¹² summam auctoritatis hominem, et prætorii dicti [perpetui] ordinatorem. Nobis haec decadentibus, Juliani et Papiani sententia placet, ut ipsi [habet] electionem, recipiendi, qui et dandi habuit. — Dat. kal. August. Constantiop. LAMPAD. et ORESTE VV. CC. Cons. 530.

6. *Idem*, A. Juliano P. P.

Pro dubitate eorum, qui mente titubant indebitum solverint pecuniam, certamen legumlatoribus incidit; id ne, quod ancipiti animo persolverint, possint repete, an non. Quod nos decadentes, sancimus, omnibus, qui incerto¹³ animo indebitam dederint pecuniam, vel aliam quandam speciem persolverint, repetitionem non denegari, et præsumptionem transactionis non contra eos induci: nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur. — Dat. kal. octob. Constantiop. LAMPAD. et ORESTE VV. CC. Cons. 530.

7. *Idem*, A. Secundinæ.

Si citra ullam transactionem³ pecuniam indebitam alieno creditori

21. L. 11, inf. qui poteris; d. N. 75, c. 2, c. 6; N. 90, c. 2.

Tr. III. — 1. N. 8; add. N. 16, c. 2, 2. L. 20, supr. de pact.

Tr. IV. — 1. Excip. L. 5, inf. quor. appell.; L. 7, in fin. D. qui satis cog. vide L. 110, D. de V. S. — 2. L. 4, supr. de edendo.

Tr. V. — 1. Lib. 12, D. 6. — 2. L. 29, § 5, D. mandati. — 3. L. 65, § 1, D. h. t. L. 6, inf. de reg. jur. arg. L. 29, pr. D. de donat. add. tamen L. 2, D. h. t. — 4. L. 26, § 13, D. ed.

22. L. 32, in fin. D. cod. — 15. L. 29, pr. D. de donat.

23. L. 11, inf. h. t. — 5. 2 ult. Inst. de oblig. que quasi ex contract.

24. L. 65, in fin. D. h. t. — 7. L. 46, D. cod. — 8. L. 10, supr. de jur. et facti ignor. ; L. 9, inf. ad leg. Falc. L. 3, § 5, D. de juris et facti ignor. — 9. Confer. L. 14, D. de condic. caus.

25. L. 17, inf. de solut. ; L. 1, 2, 3, 4, D. de oblig. et act. — 16. Excip. L. 5, D. de mand. f. — 17. L. 11, inf. de oblig. et act. ; L. 15, inf. de admin. tut. ; L. 6, inf. de fiducijs. — 18. Add. L. 15, inf. de oblig. et act. ; L. 12, inf. de fiducijs. — 19. Supr. de contract. judic. ; L. 5, supr. h. t. — 20. N. 75, c. 8.

TIT. VI.

DE CONDICTIOINE¹ OB CAUSAM DATORUM.

4. Imp. ANTONINUS A. Callisthenidi.

Pecuniam, quam te ob docem acceperisse pacto interposito (ut fieri, quum jure matrimonium contrahitur, adsolet) proponis, impediente quo- cunque modo juris auctoritate matrimonium [constare, nullam de dote actionem habes²: et propterea pecuniam, quam ex nomine recipisti,] jure condictionis restituere³ debes : et pactum, quod ita interpositum est, perinde a si interpositum non esset, haberi oportet. — P. P. 6 kal. August. L^ET^O 2 et CEREALE CONSS. 216.

2. Imp. ALEXANDER A. Asclepiadi.

Si (ut proponis) pater tuus ea lega sorori tuae prædia, ceteraque, quorum meministi, donavit, ut creditoribus ipsa satisfaceret, ac, si placa- cta observata non essent, donatio resolvetur, eaque contra fidem negoti gesti versata est, non est iniquum, actionem condictionis ad repeti- tionem rerum donatarum tibi, qui patri successisti, decerni. — P. P. 14 kal. decemb. ALBINO et MAXIMO CONSS. 228.

3. Imp. VALERIAN. et GALLIEN. AA. Aurelio et Alexandræ.

Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienandæ⁴ sue portionis facultas ultra competet, id efficit, ne alteruter vestrum dominium prorsus alienet : vel ut donator, vel ejus heredi condicione, si non fuerit conditio servata, queratur. — P. P. 14 kal. April. VALERIANO 4 et GAL- LIENO 3 AA. CONSS. 258.

4. *Idem*, AA. et VALERIANUS C. Aemiliae.

Si cum exiguum pecuniam revera suscipes, longe maiorem⁵ te ac- ceperisse cavisti, eo quod ubi patrocinium⁶ adversarius reprobaret: cum dicas fidem promissi non secutam: ut liberoris obligatione ejus, quod non acceptum prepter speratum patrocinium spondisti, per condicio- nem consequeris. — P. P. 5 kal. Maji, AEMILIANO et BASSO CONSS. 260.

5. Imp. DIOCLET. et MAXIMIAN AA. et CC. Martialis.

Si militem ad negotium [tuum] procuratorem fecisti, cum hoc legibus⁷ interdictum sit, ac propter hoc pecuniam ei numerasti, quicquid ob causam datum est, causa non secuta restitui tibi competens judex cura habebit. — P. P. 10 kal. octob. ipmis 4 et 3 CONSS. 290.

6. *Idem*, AA. Cyroni et Plotioni.

Cum ancillam patrem vestrum ei, contra quem supplicatis, dedisis- proponatis: interest multum, utrum donandi animo dederit, an ob manumittendam filiam, quam ancillam existimabat: cum perfecta quidem donatio revocari non⁸ possit, causa vero donandi non secuta, repe- titio competit. — S. 2 idus Maji, AA. CONSS. 293.

7. *Idem*, AA. et CC. Gerontio.

Si repetendi⁹, quod donabas uxori ejus, quem ad profiscendum tecum hujusmodi liberalitate provocare proposueras, nullam¹⁰ addidisti condi- tionem, remanet integra donatio: cum levitas¹¹ perfectam donationem revocare cupientem jure occuratur. — S. 7 kal. sept. AA. CONSS. 293.

8. *Idem*, AA. et CC. Flaviano.

Dictam legem donationi, si non impossibilem contineat causam, ab eo, qui hanc suscepit, non impletam, conditioni facere locum, juris dicta disciplina. Quapropter si titulo liberalitatem res tuas in sponsam conferendo, certam dixisti legem; nec huic illa, cum posset paruit¹², suc- ccessores ipsius de repetendis, quæ dederas, si hoc tibi placuerit, conve- nire non prohiberis. — S. 3 id. febr. AA. CONSS. 293.

9. *Idem*, AA. et CC. Bibulo.

Si liber constitutus, ut filia tuae manumittantur, aliquid dedisti, causa non secuta, de hoc [tibi] restituendo condicione competit: nam si quid servus de peculio domino dederit, contra eum [quidem] nullam actionem habere potest: sed dominum, qui semel accipere pecuniam pro li- bertate passus est, aditus provinciae rector hortabitur¹³, salva reverentia, favore scilicet libertatis, placito suo stare. — S. 3 id. febr. Sirmii, AA. CONSS. 299.

Tir. VI. — 1. Lib. 12, D. 4. — 2. L. 5, D. h. t. fac. § 12. Inst. de nupt. — 3. *Immo* vide L. 4, infr. de incest. et inutil. nupt. — 4. L. ult. infr. de reb. alien. non alien. *immo* vide L. 6, 1. D. de pact. — 5. L. 5, D. de condic. sine caus. — 6. L. 5, supr. de postul. ; L. 1, § 10, supr. de extraord. cogniti. — 7. L. 15, supr. ; L. 8, § 2, D. de procur. — 8. L. 7, in fin. infr. h. t. — 9. L. 1, 12, infr. de donat. ante nupt. — 10. L. 5, supr. de transact. ; L. 50, D. de condic. indebet. — 11. L. 6, supr. h. t. — 12. L. pen., L. ult. infr. eod. ; L. 9, L. 22, infr. de donat. — 13. L. 8, infr. tit. prox. ; L. 9, infr. de furt. — 14. L. 8, supr. ; L. ult. infr. h. t. ; L. 5, D. de condic. causa data. — 15. L. 4, supr. h. t. — 16. L. 8, supr. eod.

Tir. VII. — 1. Lib. 12, D. 5. — 2. L. 26, L. 27, D. de verb. oblig. — 3. L. 5, infr. ; L. 5,

10. *Idem*, AA. et CC. Cononianæ.

Pecuniam a te datam; si hæc causa, pro qua data est, non culpa ac- cipientis, sed fortuito¹⁴ casu non est secura, minime repeli posse certum est. — S. 5 non. dec. Nicomedie, CC. CONSS. 500.

11. *Idem*, AA. et CC. Stratonicæ.

Advocationis causa¹⁵ datam pecuniam, si per eos, qui acceperant quo minus suspectam fidem impleant¹⁶ stetisse probetur, restitucandam esse convenit. — S. 17 kal. Jan. CC. CONSS. 500.

TIT. VII.

DE CONDICTIOINE OB TURPEM CAUSAM¹.

4. Imp. ANTONINUS A. Ingenuo.

Si ex cautione tua conveniri coepis: nullam pecuniam te acceperisse, sed ob turpem² causam, et quam fieri prohibutum est, interpositam [cautionem], ei, qui super ea re cognitus est, probandum est; et eo im- pleto absolutio sequitur. *Sine die et consule*.

2. *Idem*, A. Longino.

Cum te propter turpem causam, contra disciplinam temporum meo- rum, domum adversaria dedisse profitearis, frustra eam tibi restitui desideras: cum in pari³ causa possessori conditio melior habeatur. — P. P. 13 kal. dec. L^ET^O 2 et CEREALE CONSS. 216.

3. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Dizonti militi.

Quod evitandi tyrocinii⁴ causa dedisse te, apud competentem judicem, ei, de quo queris, indubia probatio luce constiterit, instantia ejus recipies⁵. Qui memor censure publice, post restitutionem pecuniae, etiam concussionis crimen inultum esse non patietur. — P. P. 5 kal. August. ipmis 4 et 3 AA. CONSS. 290.

4. *Idem*, AA. et CC. Rufino.

Quoties⁶ accipiens, non etiam dantis turpis inventur causa: licet hec secuta fuerit, datum condici tantum, non etiam usura peti possunt. — S. 7 id. Jan. Sirmii, AA. CONSS. 293.

5. *Idem*, AA. et CC. Bichoporo.

Mercalem te habuisse uxorem proponis: unde intelligis, et confessio- nem lenocini preces tuas contine, et cauta⁷ quantitatibus ob turpem causam exactio locum non esse. Quamvis enim utriusque⁸ turpitudo ver- satur, ad soluta quantitatibus cessat repetitio, tamen ex hujusmodi stipula- tione⁹ contra bonos mores interposita denegandas esse actiones juris auctoritate demonstratur. — S. 6 id. Maji, CC. CONSS. 294.

6. *Idem*, AA. et CC. Eutychia.

Ob restituenda [ea] qua¹⁰ subtraxerat, accipiente pecuniam, cum ejus¹¹ tantum interveniat turpitudo, conditione conventum hanc resti- tuere debet convenit. — Dat. 15 kal. Jun. CC. CONSS. 294.

7. *Idem*, AA. et CC. Zenoni.

Eum qui ad restituenda¹², qua abegerat, pecora, pecuniam accepit: tam hanc, quam ea, que per hoc commissum tenuit, restituere debet convenit: licet mortua¹³, vel ali fortuito casu perisse dicantur: cum hoc casu in rem¹⁴ mora fiat. — Dat. 5 kalend. dec. Nicomedie, AA. CONSS. 294.

TIT. VIII.

DE CONDICTIOINE FURTIVA¹.

1. Imp. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. et CC. Hermogeni.

Præses provinciae sciens furti quidem actione singulos² quosque in so- lidum teneri, conditionis vero nummorum furtum subtractorum electio- nem esse; ac tum demum, si ab uno satisfactum fuerit, ceteros libe- rari, jure proferre sententiam curabit. — Dat. kal. Maji, CC. CONSS. 294.

Tir. VI. — 1. Lib. 12, D. 4. — 2. L. 5, D. h. t. fac. § 12. Inst. de nupt. — 3. *Immo* vide L. 4, infr. de incest. et inutil. nupt. — 4. L. ult. infr. de reb. alien. non alien. *immo* vide L. 6, 1. D. de pact. — 5. L. 5, D. de condic. sine caus. — 6. L. 5, supr. de postul. ; L. 1, § 10, supr. de extraord. cogniti. — 7. L. 15, supr. ; L. 8, § 2, D. de procur. — 8. L. 7, in fin. infr. h. t. — 9. L. 1, 12, infr. de donat. ante nupt. — 10. L. 5, supr. de transact. ; L. 50, D. de condic. indebet. — 11. L. 6, supr. h. t. — 12. L. pen., L. ult. infr. eod. ; L. 9, L. 22, infr. de donat. — 13. L. 8, infr. tit. prox. ; L. 9, infr. de furt. — 14. L. 8, supr. ; L. ult. infr. h. t. ; L. 5, D. de condic. causa data. — 15. L. 4, supr. h. t. — 16. L. 8, supr. eod.

Tir. VII. — 1. Lib. 12, D. 5. — 2. L. 26, L. 27, D. de verb. oblig. — 3. L. 5, infr. ; L. 5,

2. *Idem*, AA. et CC. Aristaneto.

Ante oblationem interemptæ¹⁷ rei furtivæ dannum ad furem pertinere, certissimi juris est. — Dat. kal. Maji, CC. CONSS. 294.

TIT. IX.

DE CONDICTIOINE EX LEGE¹ ET SINE CAUSA², VEL INJUSTA CAUSA³.

4. Imp. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. Ulpio.

Licet ante tempus debita exigi non possint, tamen si te ex primipilo debitorem constitutum fisci, ac patrimonium tuum exhaustum preses pro- vinciae compererit, ut ad solutionis securitatem solum sœnebris pecuniae subsidium superesse videatur: communib[us] debitib[us] tuum, si saltum ipse sit solvendo, ut ante definitum tempus debita representet: ut fisco, cuius ob necessitates publicas causam potiore esse oportet, debita pecunia exsolvatur. — S. 13 kal. Aug. Sirmii, CC. CONSS. 294.

2. *Idem*, Augusti et CC. Sculatio.

Dissoluta¹⁸ quantitatibus retentum instrumentum, inefficax penes credi- torum remanere, et ideo per conditionem reddi oportere, non est am- bigui juris. — S. 5 non. april. CC. CONSS. 500.

3. *Idem*, AA. et CC. Galatiae.

Mala fide possidens, de proprietate victus, [de]¹⁹ tantibus fructibus [rei] vindicatione, [de] consumptis vero condicione conventus, eorum restitutio- nate parere compellitur. — Dat. id. febr. CC. CONSS. 502.

4. *Idem*, AA. et CC. Alejandro.

Si non est numeratum, quod velut accepturum te sumpsisse mutuo scripsisti: et needum transisse tempus statutum, vel intra hunc diem habitam contestationem monstrando, reddi²⁰ tibi cautionem praesidi al- nitione postulare potes. — Dat. 17 kal. Jan. CC. CONSS. 502.

TIT. X.

DE OBLIGATIONIBUS¹, ET ACTIONIBUS².

4. Imp. GORDIANUS A. Valericæ.

Data certæ pecuniae quantitate ei cuius meministi, in vicem debiti ac- tionem³ tibi adversus debitorem, pro quo solvisti, dicas esse mandatum: et ante quoniam eo nomine litem⁴ contestares, sine⁵ herede creditorem fati manus implesse proponis: que si ita sunt, utilis actio tibi compe- tit. — P. P. 5 kal. Maji, ATTICO et PRÆTEXTATO CONSS. 245.

2. Imp. VALER. et GALLIEN. AA. Celso.

Nominibus⁶ in doto dati, quamvis nec delegatio præcesserit, nec litis contestatio subsecuta sit: utilem⁷ tamen marito actionem ad simili- tudinem ejus⁸, qui nomen emerit, dari oportere, sepe rescriptum est. — P. P. 14 kal. febr. SECULARI et DONATO CONSS. 261.

3. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Rusticiano.

Ob causam⁹ proprii debiti locatoris conveniri¹⁰ colonos pensionibus ex placito satisfactiones, perquam injuriosum est. — P. P. prid. kalend. Jan. Tyberiade, MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

4. *Idem*, AA. et CC. Licinio.

Bonam¹¹ fidem in contractibus¹² considerari æquum est. — 3 non. octob. AA. CONSS. 287.

5. *Idem*, AA. et CC. Camerino et Martiano.

Sicut initio libera potestis unicuique est habendi, vel non habendi contractus; ita renunciare¹³ semel constituta obligationi, adversario non consentiente¹⁴, nemo¹⁵ potest. Quapropter intelligere debetis, voluntariae obligationi semel vos nexos, ab hac, non consentiente altera parte, cuius

3. L. 6, L. 7, supr. tit. prox. Tir. IX. — 1. Lib. 15, D. 2. — 2. Lib. 12, D. 7. — 3. Lib. 12, D. 5. — 4. Addit. infr. quando fiscus vel priv. — 5. L. ult. supr. ad exhib. ; L. ult. infr. de solut. — 6. L. 22, supr. de rei viae ; L. 22, § 2, D. de pignor. act. — 7. L. 7, infr. de non numer. pecun.

Tir. X. — 1. Lib. 44, D. 7; Lib. 5, Inst. 14. — 2. Lib. 4, Inst. 6. — 3. L. 9, supr. de pro- cur. — 4. L. 23, supr. d. t.; L. 23, infr. de donat. — 5. L. penult. fin. infr. ad SC. Trebell. — 6. L. 44, § 3. D. de ure dot. ; L. 49, pr. D. solut. matr. — 7. L. 1, supr. h. t. ; L. ult. infr. de probabilitate. — 8. L. 19, D. b. t. — 9. Addit. N. 52, c. 1. — 10. Confer. L. 14, infr. h. t. — 11. L. 51, D. deposit. — 12. Addit. L. 22, D. de donat. ; L. 16, D. de condit. et